
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 19 марта 2010 г.  260 

 

  

 

 О подготовке специалистов 

 для Вооруженных Сил Российской 

 Федерации в 2009-2010 учебном году 

 

 

 В целях своевременного и качественного выполнения установленного 

плана подготовки специалистов для Вооруженных Сил Российской Федерации 

в Ленинградской области в 2009-2010 учебном году, в соответствии со статьей 

7 Федерального закона «Об обороне» от 31.05.1996 № 61-ФЗ, 

п о с т а н о в л я ю: 

 

 1. Утвердить: 

 1.1. План подготовки граждан по военно-учетным специальностям для 

Вооруженных Сил Российской Федерации в школах РОСТО г.Гатчина 

Тихвинская ОТШ ОСТО на 2009-2010 учебный год (приложение 1). 

 1.2. План основных мероприятий по подготовке граждан по военно-

учетным специальностям для Вооруженных Сил Российской Федерации в 

школе Российской оборонной спортивно-технической ассоциации (ДОСААФ) 

г.Гатчина, ОСТО г.Тихвин на 2009-2010 учебный год (приложение 2). 

 1.3. План-график проверки школ Российской оборонной спортивно-

технической ассоциации (ДОСААФ) г.Гатчина, ОСТО г.Тихвин по подготовке 

специалистов для Вооруженных Сил Российской Федерации в 2009-2010 

учебном году (приложение 3).  

 

 2. Рекомендовать руководителям организаций, предприятий независимо 

от форм собственности: 

 2.1. Обеспечить  своевременную  и  качественную  подготовку граждан  

по  военно-учетным специальностям для Вооруженных Сил Российской 

Федерации в 2009-2010 учебном году. 

 2.2. Принимать совместно с отделом военного комиссариата 

необходимые меры по своевременному и качественному комплектованию 



учебных групп школ Российской оборонной спортивно-технической школы 

(ДОСААФ) г.Гатчина, ОСТО г.Тихвин для подготовки граждан по военно- 

учетным специальностям для Вооруженных Сил Российской Федерации.  

 2.3. Мероприятия по улучшению подготовки по военно-учетным 

специальностям, пути улучшения планирования и повышения качества 

подготовки курсантов, организация общевойсковой подготовки курсантов.  

 

 3. Рекомендовать Лужскому городскому центру занятости населения 

оказать содействие в профессиональной подготовке специалистов для 

Вооруженных Сил Российской Федерации из числа призывной молодежи, 

зарегистрированной в качестве безработных граждан в соответствии с Законом 

РФ от 19 апреля 1991 года № 1032-1 «О занятости населения Российской 

Федерации» (с изменениями) и перечнем образовательных учреждений и 

программ для профессиональной подготовки безработных граждан, 

рекомендованным Комитетом по труду и занятости населения Ленинградской 

области.  

   

 4. Предложить руководителям Гатчинской АШ РОСТО, Тихвинской 

ОТШ ОСТО: 

 4.1. Организовать методическую подготовку преподавательского и 

инструкторского состава, изучение и распространение передового опыта 

лучших преподавателей, мастеров и инструкторов практического вождения 

машин. 

 4.2. Обеспечить в соответствии с требованиями учебных программ 

качественную подготовку граждан по военно-учетным специальностям для 

Вооруженных Сил Российской Федерации в установленные сроки. 

 

 5. Рекомендовать руководителям предприятий, учреждений и 

организаций на период обучения с отрывом от производства сохранять рабочие 

места за юношами, направляемыми на обучение по военно-техническим 

специальностям в качестве специалистов для Вооруженных Сил Российской 

Федерации. 

 

 6. Признать утратившим силу постановление от 30.10.2008 № 676. 

 

 7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации Лужского муниципального района 

Торжкова О.П.. 

 

Глава администрации 

Лужского муниципального района      В.П.Ейбогин 

 

 

 

Разослано: ОМПКиС, юр.отдел, Центр занятости, военкомат, прокуратура. 



 
        Утвержден  

        постановлением администрации  

        Лужского муниципального района 

        от 18.03.2010 № 260 

                                   (приложение 1) 

 

ПЛАН 

подготовки специалистов для Вооруженных Сил Российской Федерации  

в Гатчинской АШ РОСТО и Тихвинская ОТШ ОСТО  

на 2009-2010 учебный год 

 

Наименование учеб-

ной организации 

Военно-учетная специ-

альность 

Количество учебных групп 

Первый поток Второй поток 

1 2 3 4 

Гатчинская  

АШ РОСТО 

Водитель автотранс-

портных средств 

 

25 

 

 

Тихвинская ОТШ 

РОСТО 

Механик-водитель  

МТ-ЛБ 

 

5 

 

 

 

ИТОГО: 

 

 

 

30 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



        Утвержден 

        постановлением администрации 

        Лужского муниципального района 

        от 19.03.2010 № 260 

        (приложение 3) 

 

 

ГРАФИК 

проверки должностными лицами хода учебного процесса и выполнения программы 

обучения, состояния физической подготовки, внутреннего порядка и воспитательной 

работы с курсантами групп Гатчинской АШ РОСТО, Тихвинская ОТШ ОСТО  

в 2009-2010 учебном году 
 

Проверяющие 

се
н

тя
б
р
ь 

1
  
 2

  
  
3

 

о
к
тя

б
р
ь
  

1
2

 3
 4

 

н
о
яб

р
ь 

1
 2

  
 3

  
 4

 

д
ек

аб
р
ь 

 

 1
 2

 3
  

4
 

ян
ва

р
ь 

3
 4

 

ф
ев

р
ал

ь 

1
2

 3
 4

 

м
ар

т 
 

1
2

 3
 4

 

ап
р
ел

ь
 

1
2

 3
 4

 

м
ай

 
1

 2
 3

 4
 

и
ю

н
ь 

1
  

2
 3

 

Военный 

комиссар 

+ + + + + + + + + + 

Начальник 

2-го отдел. 
 

+ 

+ 

+ 

 
+ 
+ 
+ 
+ 

 
+ 
+ 
+ 

+
 

 
+ 
+ 
+ 
+ 

 
 
 
+ 
+ 

 
+ 
+ 
+ 
+ 

 
+ 
+ 
+ 
+ 

 
+ 
+ 
+ 
+ 

 
+ 
+ 
+ 
+ 

 
 
+ 
+ 
+ 

 

 
 

         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



        Утвержден 

         постановлением администрации 

        Лужского муниципального района 

        от 19.03.2010 № 260 

        (приложение 2) 

 

 

ПЛАН 

основных мероприятий по подготовке специалистов для Вооруженных Сил Российской 

Федерации в ГОУ СПО «ЛАПК», Гатчинской ОТШ РОСТО на 2009-2010 учебный год 
 

№ 

п/п 

Мероприятия Дата 

проведения 

Ответственный 

за проведение 

1 2 3 4 

1 Подведение  итогов подготовки  специалистов 

для Вооруженных Сил Российской Федерации в 

2008/2009 учебном году и определение задач на 

2009/2010 учебный год. 

октябрь 

2009 г. 

глава     администра-

ции, военный    

комиссариат,  

НО-1,СПНО по ППО 

2 Проведение отбора граждан для подготовки по 

военно-учетным специальностям в соответст-

вии с требованиями приказа Министра обороны 

Российской Федерации № 202-01, организация 

качественного укомплектования учебных групп 

и своевременной передаче учебных взводов в 

школы РОСТО (ДОСААФ  

четвертый 

квартал  

2009 г. январь-

август 2010 г. 

военный     комисса-

риат, директор, 

начальники школ, 

РОСТО 

3 Изучение индивидуальных особенностей и фи-

зической подготовленности курсантов учебных 

взводов в школах РОСТО   

в      процессе 

обучения 

военный     комисса-

риат  

директор   

начальники      школ 

РОСТО  

4 Анализ состояния учебно-материальной базы 

по подготовке по военно-учетным специально-

стям для Вооруженных Сил Российской Феде-

рации, принятие необходимых мер по созда-

нию в школах РОСТО полного комплекса 

учебно-материальной базы 

сентябрь 

2009 г. 

военный 

комиссариат, 

начальники школ 

РОСТО 

5 Разработка мероприятий:  

- по улучшению подготовки по военно-учетным 

специальностям для Вооруженных сил Россий-

ской Федерации, поиск наиболее эффективных 

путей повышения качества подготовки курсан-

тов; 

- по улучшению размещения, организации пи-

тания и быта курсантов, проживающих в об-

щежитиях   учебных   организаций   РОСТО   и 

профессиональных училищ 

сентябрь 

2009 г. 

 

 

 

 

сентябрь 

2009 г. 

военный комиссар 

директор  

начальники школ 

РОСТО  

 

 

военный комиссар 

директор   

начальники школ 

РОСТО 

 



 - по трудоустройству граждан на предприятиях, в 

учреждениях, организациях города и района в 

соответствии с полученной технической специ-

альностью 

 

по окончании 

обучения 

 военный комиссар, 

руководители пред-

приятий,    учрежде-

ний и организаций, 

центр занятости на-

селения 

6 Своевременное доведение до руководящего и 

преподавательско-инструкторского состава 

школ РОСТО приказов и директив Министра 

обороны Российской Федерации, командующего 

войсками Ленинградского военного округа по 

подготовке молодежи к военной службе 

в течение 

учебного   года 

военный                 

комиссар 

7 Организация работы внештатных групп про-

фессионально-психологического отбора по 

предварительному обследованию юношей для 

направления их на подготовку с последующим 

распределением по учебным организациям 

РОСТО. 

четвертый 

квартал 2009 

г. январь – 

март 2010 г. 

военный            ко-

миссариат 

начальник 1 отд. 

СПНО-1 по ППО, 

ВК г.Луги 

8 Определение порядка перевозки курсантов от 

места жительства к месту учебы 

сентябрь 

2009 г. 

Глава    администра-

ции, военный 

комиссариат 

9 Организация проведения патриотической и 

воспитательной работы с курсантами 

в течение 

учебного   года 

военный    

комиссариат 

10 Обеспечение участия в подготовке и проведении 

патриотической и оборонно-массовой работы 

учебных заведений офицерами шефствующих 

воинских частей 

в течение 

учебного 

года 

военный 

комиссариат, 

начальник 

гарнизона, 

командиры частей, 

директор учебного 

заведения 

11 Осуществление мероприятий, направленных на 

улучшение общевойсковой подготовки курсантов. 

Повышение требовательности к руководящему и 

преподавательскому составу за выполнение ими 

и курсантами уставных положений 

в течение 

учебного 

года 

военный комиссар, 

начальники школ, 

директор   

12 Привлечение к проведению занятий и вне-

классных мероприятий с курсантами руково-

дящего состава школ и профессионального 

училища, преподавателей общевойсковой 

подготовки, физической культуры и спорта. 

в течение 

учебного 

года 

директор  

начальники школ 

13 Организация и проведение:  

- посещений  курсантами  шефствующих  воин-

ских частей для ознакомления с жизнью и бы-

том военнослужащих, вооружением и военной 

техникой подразделений;  

- соревнований по военно-прикладным и техни-

ческим видам спорта, сдаче курсантами норма-

тивов по физической подготовке;  

-  изучение  курсантами  основных  положений 

законов Российской Федерации «Об обороне», 

«О   статусе   военнослужащих»,   «О   воинской 

в течение 

учебного 

года 

директор,  

начальники школ 

начальник гарнизона 



 обязанности и военной службе», воинских ус-

тавов вооруженных Сил Российской Федерации 

  

14 Подготовка и проведение:  

- занятий с руководящим и преподавательско-

инструкторским составом школ и колледжа го-

товящих специалистов для вооруженных Сил 

Российской Федерации. 

 

- учебно-методических сборов 

 

 

 

- ежемесячных методических занятий с препо-

давателями и мастерами производственного 

обучения школ   

в течение 

учебного 

года 

 

 

 

перед     нача-

лом учебного 

года 

 

в течение 

учебного года 

Совет   РОСТО   Ле-

нинградской  облас-

ти, комитет 

профессионального   

образования.  

 

Совет   РОСТО   Ле-

нинградской  облас-

ти, комитет 

профессионального   

образования,  

военный комиссар, 

директор   

начальники школ 

РОСТО  

15 Создание в колледже методических кабинетов 

для преподавательского состава 

сентябрь 

2009 г. 

директор   

16 Направление руководящего и преподавательско-

инструкторского состава на сборы и курсы, 

проводимые по планам РОСТО 

По отдельно-

му плану 

 

17 
 

Проведение показательных занятий по наиболее 

сложным темам обучения 

по   отдельно-

му плану 

военный     комисса-

риат   

18 Организация контроля за работой военно-

экзаменационных комиссий и проведение 

выпускных экзаменов 

в течение 

учебного года 

военный 

коимссариат 

19 Организация целенаправленной подготовки и 

призыва специалистов в соответствующие виды 

и рода войск Вооруженных Сил Российской 

Федерации 

в период 

проведения 

призыва 

военный комисса-

риат 

20 Систематическое информирование:  

- руководителей   предприятий,   организаций   и 

учреждений о посещаемости и успеваемости 

курсантов в школах   РОСТО;  

- местных органов власти о состоянии подго-

товки граждан по военно-учетным специально-

стям для Вооруженных Сил Российской Феде-

рации, результатах проверок и итогах учебного 

года 

в  течение 

учебного   года 

 

 

 

октябрь 2009 

военный комиссар 



21 Проведение всесторонних (частных) проверок 

состояния подготовки специалистов для Во-

оруженных Сил Российской Федерации, патрио-

тической работы и подготовки курсантов в 

учебных организациях РОСТО 

согласно 

графику 

военный 

комиссариат, 

директор   

 


